2017年 12月 7日

報道関係各位

背中が丸くなってしまった方向けの車いす用クッション

「楽位置（らくいち）背クッション」を発売
「ズッコケ座り」を防止、背シートにかかる体圧を分散し、座位を安定

フランスベッドホールディングス株式会社

フランスベッド株式会社(本社:東京都新宿区、代表取締役社長:池田 茂)では、高齢者の日常

生活活動の向上を目指したブランド「リハテック」より、円背（えんぱい）の方向けの車いす用クッ

ション「楽位置背クッション」を、2017年 12月 15日（金）より発売いたします。

「楽位置背クッション」は、円背（背中が丸くなってしまっている状態）の方をサポートする車いす

用クッションです。円背の方は、車いすに座る際に曲がっている背骨が背もたれに当たり、お尻が

座面の前の方に滑ってしまう「ズッコケ座り」になりがちです。本商品は、左右独立した大小のエア

バッグと上端にある横長のエアバッグにより、座った際に背中にかかる体圧を分散し、座位を安定

させます。エアバッグに付属のポンプで空気を入れる仕様で、利用者の状況に合わせ空気の量を

調整可能です。座位が左右のどちらかに傾く方は、傾く側のエアバッグに空気を多くいれていただ

くことで上体の傾きを防ぎます。

フランスベッドでは、これまでに円背の方の快適な暮らしをサポートすることを目的に、丸くなっ

た背中のラインにフィットし楽な座り姿勢をキープする「円背サポートチェア ENN」や、一般的な杖

よりも高さを低くした円背の方専用杖を展開しています。

円背の方向け車いす用クッション「楽位置背クッション」に関する概要は下記の通りです。

円背の方向け車いす用クッション「楽位置背クッション」商品概要

【特長】

1．高齢者などに多い円背の方向けの車いす用クッション

2．背シートにかかる体圧を分散し、座位を安定させるエアバッグ

3．利用者の状況に合わせエアバッグの空気量を調整可能

【仕様・価格】

サイズ 【本体】：幅 44.5×高さ 50ｃｍ 【ポンプ】：直径 4.5×長さ 27ｃｍ

重量 【本体】：205ｇ 【ポンプ】：77.5ｇ

素材 【本体】：ポリウレタンフィルム、植物繊維、PU、PP 【ポンプ】：PP

価格（非課税） 11,800円

価格（課税） 11,800円（税抜）／12,744円（税込）

【発売日】 2017年 12月 15日（金）

【製造/販売】 フランスベッド株式会社

【販売先】 「リハテックショップ」、全国の介護ショップなどを予定

■本資料に関する報道機関からのお問い合わせ
フランスベッドホールディングス㈱

経営企画室 広報 IR課   ℡：03-6741-5505

■本資料に関する読者からのお問い合わせ先
フランスベッド㈱  ℡：0120-083-413※

  ※最寄りの福祉用具貸与・販売事業所につながります

空気量を調整可能

＜参考資料＞

【円背の方向け商品紹介】

丸くなった背中のラインにフィットし楽な座り姿勢をキープ

「円背サポートチェア ENN」

前かがみになってしまう方の歩行をサポート

「光る杖 ライトケイン」円背の方専用杖

ENN-01 ENN-02

体と背もたれの間に空間ができ、背中や
骨盤が支えられず、前かがみになり、視
線が下がりやすい。

【通常の椅子】

背と腰の角度調節機能により、背中、骨
盤が支えられ、楽な姿勢をキープし、視
線が上がる。

【円背サポートチェア ENN】

・背もたれと腰部分の角度調節機能により、背中、
骨盤を支え、楽な姿勢をキープ
・視線を上げ、食事や会話をサポート
・座面高は体格に合わせ三段階で調節可能
・座った状態で角度の調整が可能(レバー式)
・6度刻みの角度調節が可能

・前かがみになってしまう円背の方が使いやすい
高さで設計
・円背の方が握りやすい“横持ち”対応グリップ
・杖先に LED ライトを内蔵し、周囲に存在を知らせ、
足元を照らして歩行をサポート